Os salários normativos da categoria, a partir de 1º NOV. de 2015,  vigorarão 
com os seguintes valores: 

1) Empregados em regime de contrato de experiência até 90 dias: 

a) empregados que percebam salário misto (fixo + comissões) ou 
exclusivamente comissões- R$ 1.115,00 (um mil cento e quinze reais); 

b) empregados que percebam salário fixo - R$ 990,00 (novecentos e noventa 
reais); 

c) empregados ocupados  que exerçam a função de “oficce-boy” - R$ 908,00 
(novecentos e oito reais). 

II) Empregados em geral: 

a) empregados que percebam salário misto (fixo + comissões) ou 
exclusivamente comissões - R$ 1.142,00 (um mil cento e quarenta e dois); 

b) empregados que percebam salário fixo - R$ 1.054,00 (um mil e cinquenta e 
quatro reais); 

c) empregados que exerçam a função de “oficce-boy” - R$ 930,00 (novecentos 
e trinta reais). 

Item Primeiro - Os salários normativos fixados no item II do caput da presente 
cláusula, a  partir de 1º de janeiro de 2016,  vigorarão com os seguintes valores: 

a) empregados que percebam salário misto (fixo + comissões) ou 
exclusivamente comissões - R$ 1.197,00 (um mil e cento e noventa e sete reais); 

b) empregados que percebam salário fixo - R$ 1.059,00 (um mil cinquenta e 
nove reais); 

c) empregados que exerçam a função de “oficce-boy” - R$ 975,00 (novecentos 
e setenta e cinco reais). 

PARÁGRAFO ÚNICO 

Aos empacotadores e aprendizes, excluídos dos salários mínimos profissionais de 
que trata a presente cláusula, é  garantido o salário mínimo legal. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

[...]

profissional acordante serão reajustados em 10,33% (dez inteiros e trinta e 
três centésimos por cento), percentual este que incidirá sobre o salário de 1º de novembro de 
2014 já reajustado. 

PARÁGRAFO ÚNICO 

O reajute previsto no "caput" desta cláusula será aplicado até a parcela de R$ 6.339,42 (seis 
mil e trezentos e trinta e nove reais e quarenta e dois centavos) dos salários, e no que exceder 
este valor aplica-se a livre negociação com seus empregadores. Fica-lhes garantido, no 
entanto, uma parcela fixa de reajuste de R$ 654,86 (seissentos e cinquenta e quatro 
reais e oitenta e seis centavos) para o empregados que percebam salário igual ou maior que a